CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

`INDICAÇÃO N° 191/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade para que seja feita a manutenção e

reparos no asfalto localizado na Rua Guatemala no Parque Boa

esperança.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade para que seja feita a manutenção e reparos na

Rua Guatemala no Parque Boa esperança, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificativa

Fomos procurados por vários moradores reivindicando reparos, manutenção e asfalto no

trecho desta Rua em questão, mais precisamente entre as Ruas Vinte e Quatro de Maio e Onze de

Junho, apenas uma quadra.

Trata-se de uma solicitação antiga dos moradores deste trecho de Rua, pois alegam que a

situação passou a ser 'crônica' diante dos fatos, fotos e até abaixo assinado já impetrado junto à

Prefeitura e Secretaria de obras anteriormente, informações estas que acompanham em anexo está

presente Indicação.

Em visita ao local, nos foi apresentado os seguintes problemas: está rua ainda está com seu

primeiro asfalto, ou seja, totalmente desgastado com o tempo e já apresentando as pedras asfálticas

(conforme foto); existem várias depressões no asfalto onde ocorre acumulo de água terra e sujeiras

(conforme foto); não existe escoamento de água pluvial uma vez que não possui tubulações com

boca de lobo para captação da mesma (conforme foto); está rua é plana e acaba absorvendo toda

água de chuva que vem das ruas acima devido à gravidade e também por não existirem nas esquinas

valetas e nem boca de lobo ou algo que faça o desvio deste acesso (conforme foto); após as águas

das chuvas que ficam acumulada baixam, fica um acumulo de resíduos de lixo, sujeira e terra que

vem dos outros quarteirões acima, obrigando os moradores a fazerem mutirões para limpeza da rua

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

(conforme foto); e por fim, devido às várias tentativas infrutíferas anteriores, os moradores

apresentaram abaixo assinado na busca de soluções (conforme foto).

O pedido visa atender a solução de um problema que se perdura por tempos neste trecho de

rua, desta forma, estamos certos de que tal benfeitoria trará paz, segurança e conforto aos

moradores.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2023.

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

ABAIXO ASSINADO

Nós, abaixo assinados, moradores da RUA GUATEMA 	bairro

PARQUE BOA ESPERANÇA, INOAIATURA, SP, solte tarros urna

cANALETA no cruzamento da nossa quadra com a Rua 11 de

junho, para o escoamento da água da chuva direto pela R. 11 de

junho ate o bueiro localizado mais abaixo. Note-se que na RUA

GUATEMALA não existe bueiro. O problema é que toda a água

pluvial ou não vinda dos bairros Jardim América e Pq. Boa

Esperara 	,safu a, nosk? uadra usaio °Afundamento do
A I

asfalto 'em rente as casas de rit' 41,48e 38. Além do mais, pela

falta de drenagem, a água empoça na sarjeta ao lado esquerdo

da casa nº 48, danificando o asfalto que margeia a sarjeta.

Atenciosamente,

RC 	ASSINATU

/5-

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

„

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

;9,

, 	111 ..+, -",i 4 	 A 	-
•:, 	 ...., 	"` ..

NO '-,

jelrã
. 	•C.1...`1 "1,,t -

•--

„.•

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

ti 	4

1,1"‘
' 	 - •

.8-71 	 '49

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

5

'

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

~~;~ ~`:'

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

PROT-CMI 5076/2023
09/11/2023 - 11:09
IND 2856/2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13